5 of 7

млн рублей

1П 2014
% изм. 1П 2014

– 1П 2013
1П 2013

Скорректированная EBITDA   8 122 21,8% 6 666

Разовые расходы и доходы
1
 163  (88)

Отчетная  EBITDA
2
 8 285  26,0% 6 578

1
 Разовые расходы и доходы в первом полугодии 2014 г. и первом полугодии 2013 г.

представляют собой профессиональные услуги связанные с оптимизацией юридической
структуры группы, разработкой программы мотивации сотрудников и доходами и расходами
от IPO в марте 2014 г.
2
 Отчетная EBITDA (в соответствии с Примечанием 6 к финансовой отчетности по МСФО),

включает все операционные доходы и расходы до вычета расходов по уплате процентов,
налогов и начисленной амортизации, а также некоторые другие расходы.

Компания пересмотрела учетную политику в отношении основных средств в части
капитализации расходов на аренду земли. Расходы на аренду земли в период
строительства магазина ранее учитывались как прибыль или убыток. С 1 января 2014 г.
расходы на аренду земли, понесенные в период строительства магазина,
капитализируются как часть расходов по строящимся зданиям.

млн рублей

До
пересмотра

Корректировка
После

пересмотра

Скорректированная EBITDA за
1П2013

6 634 32 6 666

Скорректированная EBITDA за
2П2013

9 761 52 9 813

Скорректированная EBITDA
за 2013 г.

16 395 84 16 479

Чистые процентные расходы выросли на 48,4% ввиду увеличения объема долговых
обязательств, привлекаемых для финансирования программы развития. Несмотря на
повышение ставки Mosprime на 234 базисных пункта в течение первых шести месяцев
2014 г., средняя стоимость долга «Ленты» выросла за отчетный период всего на 22
базисных пункта. Это обусловлено применением программ хеджирования,
привлечением дополнительных долгосрочных ресурсов по низким ставкам, а также
увеличением доли краткосрочных кредитных линий.

Прибыль до налогообложения выросла на 10,3% до 3,6 млрд рублей. При этом чистая